Roll No	o. :	
---------	------	--

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

PLB-301

LAW OF EVIDENCE

Paper - 3.1

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks: $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-1127 (1) PLB-301 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

Attempt all questions :
 सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Write short note on conclusive proof. निश्चायक सबूत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (ii) The law of evidence is 'Lex Fori'. Explain. साक्ष्य विधि न्यायालयधिकृत है। समझाइए।
- (iii) What is 'Confession'? 'संस्वीकृति' क्या है ?
- (iv) What do you understand by dying declaration?

 मृत्युकालीन घोषणा से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is Expert Opinion ? विशेषज्ञ राय क्या है ?
- (vi) Oral evidence must be direct. Discuss. मौखिक साक्ष्य प्रत्यक्ष होना चाहिए। विवेचना कीजिए।
- (vii) What is Burden of Proof? सबूत का भार क्या है ?
- (viii) What is Estoppel ? विबन्धन क्या है ?
- (ix) Explain the kinds of examination of witnesses. साक्षीगणों की परीक्षाओं के प्रकार को स्पष्ट कीजिए।
- (x) Explain refreshing memory. स्मृति ताजा करना की व्याख्या कीजिए।

BI-1127 (2) PLB-301

Section-B

(खण्ड–ब)

Note :- Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. Explain the situations in which Indian Evidence Act, 1872 and its provisions are not applicable.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 व इसके प्रावधान लागू नहीं होते।

Or (अथवा)

Define 'fact' and 'facts in issue'. Distinguish between fact in issue and relevant fact.

'तथ्य' एवं 'विवाधक तथ्यों' को परिभाषित कीजिए। विवाधक तथ्य एवं सुसंगत तथ्य में अन्तर बताइए।

3. What do you understand by extra-judicial confession? What are the grounds of its reception as well as rejection of evidence?

न्यायेत्तर संस्वीकृति से आप क्या समझते हैं ? इसके साक्ष्य के मन्जूर करने या इन्कार के क्या आधार हैं ?

Oy (अथवा)

Explain those facts, which need not to be proved in the courts.

उन तथ्यों का वर्णन कीजिए जिन्हें न्यायालयों में साबित करने की आवश्यकता नहीं है।

4. When 'hearsay evidence' becomes admissible under the law of evidence? Explain.

कब 'अनुश्रुत साक्ष्य' साक्ष्य विधि में ग्राह्य हो जाता है। विवेचना कीजिए।

Oy (अथवा)

Mention various privileges of a witness, which have been mentioned under Indian Evidence Act, 1872.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में वर्णित साक्षी के विभिन्न विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain various priviledged communications and documents of have been mentioned under Indian Evidence Act, 1872.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में वर्णित विभिन्न प्रकार की विशेषाधिकार वाली संसूचनाओं व दस्तावेजों का उल्लेख कीजिए।

BI-1127 (3) PLB-301 P.T.O.

Or (अथवा)

In what cases burden of proof in criminal cases lies on the 'accused person', and not on the 'prosecution'? Explain.

किन आपराधिक मामलों में सबूत का भार 'अभियोजन' पर न होकर, एक 'अभियुक्त व्यक्ति' पर होता है ? उल्लेख कीजिए।

6. How the credit of a witness can be impeached?

कैसे किसी साक्षी की साख पर आक्षेप किया जा सकता है ?

Or (अथवा)

Which communications are priviledged? Explain.

कौनसे सम्प्रेषण विशेषाधिकृत हैं ? समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note: Attempt any three questions. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. Define 'Motive' and 'Preparation'. Is preparation to commit an offence relevant in criminal prosecution.

हेतु एवं तैयारी की व्याख्या कीजिए। क्या किसी अपराध को करने की तैयारी आपराधिक अभियोजन को सिद्ध करने के लिए सुसंगत है ?

- 8. "Now a days dying declaration has lost its credibility and authencity." Discuss the statement.
 - "आजकल मृत्युकालिक कथन अपनी विश्वसनीयता व प्रामाणिकता को खो चुका है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 9. What is meant by primary and secondary evidence? In which cases secondary evidence relating to documents may be given? Explain.

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य से क्या तात्पर्य है ? किन अवस्थाओं में दस्तावेज के सम्बन्ध में द्वितीयक साक्ष्य दी जा सकेगी ? विवेचना कीजिए।

- 10. Discuss the various kinds of estoppel in the Indian Evidence Act, 1872. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में दिये गये विभिन्न प्रकार के विबन्धन की विवेचना कीजिए।
- 11. State the facts, issues, arguments of the parties and principles of law laid down in Satpaul *V/s* Delhi Administration, A.I.R. 1976 S.C. 294.

सतपाल बनाम दिल्ली प्रशासन, ए.आई.आर. 1976 सु. को. 294 के तथ्यों, विवाधक, पक्षकारों के तर्क एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।